

Circular: CCA Individual Activity - The Whimsical Disguise - 3D Mask Making
Classes VI to VIII

Ref No. IPSCR/M&S/2024-2025/Cir 049

Date: 25/07/2024

प्रिय अभिभावक, जय हिंद!

हमें कक्षा VI से VIII के छात्रों के लिए व्हिम्सिकल डिस्पाइज़ - 3D मुखौटा निर्माण नामक एक रोचक और रचनात्मक कार्यक्रम की घोषणा करते हुए खुशी हो रही है। यह कार्यक्रम 1 अगस्त 2024 को आयोजित किया जाएगा जिसमें विश्व-प्रसिद्ध हास्य पात्रों के मुखौटे बनाने की प्रतियोगिता होगी।

• श्रेणी: व्यक्तिगत गतिविधि

• संबंधित क्षमताएँ:

1. C-2.1: कक्षा में रोजमर्रा की घटनाओं पर आधारित विभिन्न पात्रों, भूमिकाओं, स्थितियों, स्थानों और बुनियादी सहायक सामग्री का संयोजन करते हुए नाटक का निर्माण और प्रदर्शन करता है।

2. C-2.2: विभिन्न कला रूपों और तकनीकों, जिसमें मास्क बनाने और चरित्र प्रस्तुति शामिल है, को समझने और

प्रदर्शन करने की क्षमता प्रदर्शित करता है।

3. C-2.3: विश्व प्रसिद्ध हास्य पात्रों से प्रेरित 3D मास्क और भेस बनाने में कौशल प्रदर्शित करता है, जिसमें रचनात्मकता और शिल्प कौशल शामिल है।

• पूर्व-आवश्यकताएं:

- 1. तैयारी: छात्रों को मुखौटा बनाने के लिए आवश्यक विशिष्ट सामग्री लानी चाहिए।
- 2. सुरक्षाः केवल सुरक्षित और गैर-विषैली सामग्री का उपयोग किया जाना चाहिए।

3. डिज़ाइन: मुखौटा टिकाऊ और पहनने में आरामदायक होना चाहिए।

4. प्रस्तुति: छात्रों को एक मिनट के भीतर मुखौटे और चरित्र का संक्षिप्त वर्णन करने के लिए अपनी प्रस्तुति का अभ्यास करना आवश्यक है।

## • गतिविधि की दिशानिर्देशिकाः

- विषय: मुखौटा विश्व-प्रसिद्ध हास्य पात्रों का प्रतिनिधित्व करने वाला होना चाहिए।
- 2. सामग्री: पर्यावरण के अनुकूल और आसानी से उपलब्ध सामग्री का उपयोग प्रोत्साहित किया जाता है।

3. आकार: मुखौटे का आकार प्रत्येक छात्र के चेहरे के लिए उपयुक्त होना चाहिए।

- 4. समय: छात्रों के पास अपने मुखौटे बनाने के लिए 35 मिनट और प्रस्तुति के लिए 1 मिनट का समय होगा।
- 5. **निर्णय मानदंड**: प्रविष्टियों का मूल्यांकन रचनात्मकता, मौलिकता, चुने हुए पात्र से समानता, सामग्री के उपयोग और प्रस्तुति की प्रभावशीलता के आधार पर किया जाएगा।

6. सम्मान: शीर्ष तीन प्रविष्टियों को प्रार्थना सभा के दौरान प्रमाण पत्र से सम्मानित किया जाएगा।

हमें आशा है कि इस प्रतियोगिता में उच्च स्तर की रचनात्मक भागीदारी होगी। आपके समर्थन के लिए धन्यवाद।

Dear Guardian Jai Hind!

We are excited to announce a fun and creative event for students of **Classes VI to VIII**: The **Whimsical Disguise - 3D Mask Making Competition**! The event is scheduled for **1**st **August 2024** and involves creating masks of world-famous humorous characters.

• Category: Individual Activity

## Competencies Covered:

- 1. **C-2.1**: Creates and performs Drama in the classroom based on everyday events, combining various characters, roles, situations, spaces, and basic props.
- 2. **C-2.2**: Demonstrates the ability to understand and perform various art forms and techniques, including mask-making and character portrayal.
- **3. C-2.3**: Exhibits skills in creating 3D masks and disguises inspired by world-famous humorous characters, showcasing creativity and craftsmanship.

## • Prerequisites:

- 1. **Preparation:** Students should bring any specific materials required for their mask-making.
- 2. **Safety:** Only safe, non-toxic materials should be used.
- 3. **Design:** Masks should be both durable and comfortable to wear.
- 4. **Presentation:** Students should practice their presentation to succinctly describe the mask and character within the allotted one minute.

## • Guidelines for the Activity:

- 1. Theme: Masks should represent World-Famous Humorous Characters.
- 2. Materials: Eco-friendly and readily available materials are encouraged.
- 3. Size: Masks must be appropriately sized to fit student's face.
- 4. **Time:** Students will have **35 minutes to create** their masks and **1 minute** for the **presentation**.
- 5. **Judgement Criteria:** Entries will be evaluated based on creativity, originality, resemblance to the chosen character, use of materials, and the effectiveness of the presentation.
- 6. **Recognition:** The top three entries will be awarded certificates during the school assembly.

We anticipate a high level of creative participation and thank you for your support.

With Regards,

Mrs. Renu Sharma Principal (IPS-CR)

Assistant Director - School Systems (IGS)

Ms. Parul Singh

**Head Mistress** 

(Middle & Secondary Stage)